
 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janeiro de 2011 

 

 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 



 
                                                                                                            

2 
 

 

 
 
 
 

Serviço Público Federal 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 

Janeiro de 2011 

 
Presidenta da República 
Dilma Rousseff 
 
Ministro da Educação 
Fernando Haddad 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Eliezer Pacheco 
 
Ministra do Planejamento, Orçamento e Gestão 
Miriam Belchior 
 
Secretário de Recursos Humanos 
Duvanier Paiva Ferreira 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  
Rua do Rouxinol, 115 - Bairro: Imbuí.  
CEP: 41.720-052 - Salvador/BA 
Telefone: (71)3186-0001 Fax: (71)3186-0011 
 
Endereço provisório: Av. Paulo VI, 642 - Bairro: Pituba. 
CEP: 41.810-001 - Salvador/BA 
http://www.ifbaiano.edu.br/portal/?page_id=1631 
 
 
 
 
 
 
 
 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. Elaborado pela Diretoria de Gestão de Pessoas do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, vinculado ao Ministério da Educação. 

               Boletim de Serviço Interno 



 
                                                                                                            

3 
 

 
 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

Reitoria 
 

 

Reitor 
Sebastião Edson Moura 

 
Diretor Executivo 

Nilton de Santana dos Santos 
 

Chefe de Gabinete 
Miguel Almeida 

 
Diretoria de Gestão de Pessoas 
Elis Mary Avelino de Azevedo 

 
Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 

André Rezende 
 

Procuradoria Federal 
Osvaldo Almeida 

 
 

Pró-Reitoria de Administração 
Eloivaldo Fagundes Pereira 

 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional 

Jesusa Fidalgo 
 

Pró-Reitoria de Ensino 
Rosângela Mota 

 
Pró-Reitoria de Extensão 

Alberto Oliveira 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa 
Vandemberg Salvador de Oliveira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
                                                                                                            

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Atos do Conselho Superior................................................................6 

Atos da Reitoria..............................................................................8 

Substituições Remuneradas............................................................35 

Afastamentos................................................................................40 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                     

       Sumário 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 
 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO nº 1, DE 14 DE JANEIRO DE 2011 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPEIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições 

legais, considerando as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no D.O.U de 30 subsequente, as Portarias do MEC nº 04, de 06/01/2009, 

publicada no D.O.U de 09 subsequente e nº 764, de 05 de agosto de 2009, 

publicada no D.O.U de 07 subsequente, no uso inciso IX do Artigo 9º do Estatuto 

deste Instituto, publicado no D.O.U de 04/09/2009, e ainbda o Memorando nº 

03/2001- PRODIN, datado de 07/01/2001, e demais expedientes, resolve: 

 

I- Aprovar, ad referendum, a Estrutura Organizacional do Instituto Federal 

de Ciência e Tecnologia Baiano, a partir da estrutura constante no sistema SIAPE, 

conforme Anexo I. 

II- Esta estrutura será retificada sempre que houver a necessidade 

motivada. 

III- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
 
 

ANEXO I 
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL SIGLA 
001 INSTITUTO FEDERAL BAIANO IF Baiano 
002 – REITORIA RR 
003 – GABINETE GAB 
004 – AUDITORIA INTERNA AUDIN 
005 –  PROCURADORIA FEDERAL PJ 
006 – PRO REITORIA DE ENSINO PROEN 

       Atos do Conselho Superior 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

6 
 

007 – PRO REITORIA DE EXTENSÃO PROEX 
008 – PRO REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO PROPES 
009 – PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO PROAD 
010 – PRÓ REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

PRODES 

011 – CAMPUS CATU DG 
012 – CAMPUS CATU - DDE DDE 
013 – CAMPUS CATU - DAP DAP 
014 – CAMPUS CATU - NAGP NAGP 
015 – CAMPUS GUANAMBI DG 
016 – CAMPUS GUANAMBI – DDE DDE 
017 – CAMPUS GUANAMBI - DAP DAP 
018 – CAMPUS GUANAMBI – NAGP NAGP 
019 – CAMPUS SANTA INES  DG 
020 – CAMPUS SANTA INES – DDE DDE 
021 – CAMPUS SANTA INES – DAP DAP 
022 – CAMPUS SANTA INES – NAGP NAGP 
023 – CAMPUS SENHOR DO BONFIM DG 
024 – CAMPUS SENHOR DO BONFIM – DDE DDE 
025 – CAMPUS SENHOR DO BONFIM – DAP DAP 
026 – CAMPUS SENHOR DO BONFIM NAGP NAGP 
027 – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA DG 
028 – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA – DDE DDE 
029 – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA – DAP DAP 
030 – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA – NAGP NAGP 
031 – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS DG 
032 – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS – DDE DDE 
033 – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS – DAP DAP 
034 – CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS – NAGP NAGP 
035 – CAMPUS ITAPETINGA DG 
036 – CAMPUS ITAPETINGA –DDE DDE 
037 –CAMPUS ITAPETINGA – DAP DAP 
038 –CAMPUS ITAPETINGA – NAGP NAGP 
039 – CAMPUS VALENÇA DP 
040 – CAMPUS VALENÇA –DDE DDE 
041- CAMPUS VALENÇA – DAP DAP 
042 – CAMPUS VALENÇA – NAGP NAGP 
043 –CAMPUS URUÇUCA DG 
044 – CAMPUS URUÇUCA –DDE DDE 
045 – CAMPUS URUÇUCA –DAP DAP 
046 – CAMPUS URUÇUCA – NAGP NAGP 

 

 
 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

7 
 

 

 

 

 

Portarias 
 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subseqüentes, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, encarregada da realização e 

execução de todo o trâmite do Processo Seletivo para Professor Substituto de 

Agricultura e Gestão, deste Instituto Campus Guanambi. 

 

1. Comissão Organizadora 

b. CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO - Presidente 

c. MARCELO FIALHO DE MOURA - Membro 

d. NATANAEL MENDES MELO - Membro 

e. PAULA PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA - Membro 

 
1. Subcomissão Avaliadora de Agricultura 

a. ALESSANDRO DE MAGALHÃES ARANTES - Membro 

b. MARCELO FIALHO DE MOURA - Membro 

c. SÉRGIO LUÍS RODRIGUES DONATO - Membro 

d. NATANAEL MENDES MELO – Suplente 

       Atos da Reitoria 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

8 
 

 

1. Subcomissão Avaliadora de Gestão 

a. ALEX AGUIAR LEDO – Membro 

b.  FELIZARDA VIANA BEBÉ – Membro 

c. MARIA DO SOCORRO MERCÊS ALVES – Membro 

d. PAULA PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA - Suplente 

 
 

  
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subseqüentes, RESOLVE: 

 

I – Designar os servidores FRANCIANE ANDRADE DE MORAIS, ocupante do 

cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1622632, ALAN ARAÚJO ARGOLO DE 

SANTANA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1615847 e THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES, ocupante do cargo de 

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1757325, para constituírem a Comissão Especial 

Geral de Avaliação de Estágio Probatório dos servidores do Instituto Federal Baiano; 

II – São competências da Comissão Especial Geral: 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

9 
 

• Notificar ao servidor, por escrito, sobre a decisão dos recursos 

impetrados pelo servidor insatisfeito; 

• Analisar e concluir o processo de Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor ao término de todo o processo avaliativo e realizar o parecer 

conclusivo com base nos registros das avaliações; 

• Homologar, junto ao Reitor, o processo de estágio probatório de cada 

servidor; 

 

    III – Esta comissão tem vigência de 03 (três) anos. 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 04, DE 04 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subseqüentes, considerando o dever de 

cumprimento do art. 20 da Lei n° 8.112/90 que trata da necessidade de avaliação para 

o desempenho do cargo dos servidores nomeados, empossados e ainda não efetivados 

no serviço público federal, no âmbito do IF Baiano, RESOLVE: 

 

I – Aprovar o Programa de Avaliação de Estágio Probatório do servidor 

Técnico-Administrativo em Educação do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano; 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

10 
 

II – Autorizar a aplicação do Programa a partir desta data.  

 

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

ANEXO I – PORTARIA N°04, DE 04 DE JANEIRO DE 2011. 

 

PRGRAMA DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
 

1. Informações Gerais 
 
 

 I - Conceituação e Fundamentação Legal 
 
O instituto do Estágio Probatório é uma exigência preceituada no Art. 20 

da Lei nº 8.112/90 e alterações e tem seu prazo estabelecido pela Emenda 
Constitucional nº 19, de 04/06/1998, que deu nova redação ao artigo 41 da 
Constituição Federal, conforme recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado 
pela Presidência da República e publicado no Diário Oficial da União, de 16 de 
julho de 2004. 

 
De acordo com a norma vigente, o estágio probatório é o período dos três 

primeiros anos de efetivo exercício do servidor recém ingresso no serviço público 
em virtude de aprovação em concurso público. 

 
O processo de avaliação do Estágio Probatório dos servidores dar-se-á no 

período de 36 (trinta e seis) meses, iniciando a partir do efetivo exercício do 
servidor no cargo efetivo. Durante o processo de estágio probatório 
comportamentos e atitudes essenciais ao servidor serão objetos de avaliações 
periódicas. O êxito no desempenho do estágio probatório é fundamental para a 
obtenção da estabilidade no serviço público.  

 
Conforme preceitua a legislação vigente, quatro meses antes de findo o 

período do estágio probatório, o resultado da avaliação do desempenho do servidor 
será submetido à homologação da autoridade competente. 

 
 
II. Modelo de Avaliação no IF Baiano 
 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

11 
 

O modelo de Avaliação do Estágio Probatório proposto para o IF Baiano 
caracteriza-se como um processo pedagógico, que visa o desenvolvimento do 
servidor e sua devida orientação e adaptação no serviço público, assim como 
possibilitar a avaliação dos comportamentos e atitudes necessárias ao bom 
desempenho do servidor na função para a qual foi designado.  

O processo de Avaliação de Estágio Probatório será implantado e gerido 
pela Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório de cada Campus ou 
Reitoria, a homologação do Estágio probatório será realizada pela Comissão 
Especial Geral de Avaliação de Estágio Probatório.  

O processo de avaliação terá o seguinte formato: 
 

• O processo de avaliação e orientação do servidor não deverá se 
restringir ao período pré-definido para o preenchimento dos formulários 
de avaliação, mas deverá correr de maneira contínua durante todo o 
período de estágio probatório; 

 
• A chefia imediata deverá registrar os comportamentos positivos e 

negativos dos servidores, assim como suas realizações durante todo o 
período do estágio probatório, devendo ainda anexar relatório de 
desempenho com as informações registradas em cada avaliação 
realizada, em todos os ciclos avaliativos; 

 
• Deverá envolver a participação dos servidores e chefias no planejamento 

de objetivos, metas, atividades e tarefas da unidade de trabalho, 
possibilitando reavaliação periódica do trabalho realizado; 

 
• Deverá estimular o exercício da função gerencial, co-responsabilizando 

as chefias na administração e desenvolvimento dos servidores sob sua 
liderança; 

 
• Deverá proporcionar a reflexão-ação coletiva na busca de soluções para 

as dificuldades individuais, grupais e de condições de trabalho; 
 

• É constituído de 03 (três) avaliações formais, realizadas após o 6º, 14º e 
22º meses de exercício. 

 
• A homologação do resultado de estágio probatório será realizada no 30° 

(trigésimo) mês de efetivo exercício do servidor. 

Para que o processo de avaliação de estágio probatório ocorra de forma 
efetiva e eficaz, é imprescindível que o servidor conheça as atividades pelas quais 
será responsável, as normas e objetivos do Instituto e da unidade de trabalho. 
Nesse contexto o chefe imediato assume função de destaque por ser o principal 
responsável pela difusão e definição desses conhecimentos entre os servidores 
que compõe sua equipe de trabalho. 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

12 
 

III.  Fatores de Avaliação 
 
O processo de avaliação de estágio probatório será pautado nos 

seguintes fatores: 
 
I. Assiduidade  – Avalia a freqüência diária ao trabalho; 
II. Disciplina  – Avalia o comportamento do servidor quanto aos aspectos 
de observância aos preceitos da legislação, aos regulamentos internos e 
orientação da chefia imediata; 
III. Capacidade de Iniciativa  – Avalia a capacidade do servidor em tomar 
providências por conta própria dentro de sua competência; 
IV. Produtividade – Avalia o rendimento compatível com as condições de 
trabalho produzido pelo servidor e o atendimento aos prazos 
estabelecidos; 
V. Responsabilidade  – Avalia como o servidor assume as tarefas que lhe 
são propostas, dentro dos prazos e condições estabelecidas, a conduta 
moral e a ética profissional. 

 
 
IV. Atores do Processo de Avaliação do Estágio Prob atório 

A) Avaliado 

Serão avaliados todos os servidores em estágio probatório, inclusive os que 
estiverem ocupando cargo de provimento em comissão ou em exercício de função 
gratificada.  

B) Avaliador 

O servidor em estágio probatório será avaliado pela chefia imediata. 

    C) Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) 

 Competências da DGP: 

• Envio dos processos de Avaliação de Estágio Probatório, composto pelo 
início do exercício do servidor e o cronograma de avaliação, aos Núcleos 
de Apoio à Gestão de Pessoas, que encaminhará para as Comissões 
Especiais de Estágio Probatório afim de que seja aplicada a avaliação; 

• Emissão de ato de conclusão do Estágio Probatório de cada servidor; 

      D) Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas (NAGP) 

 Competências da NAGP:  

• Informar o período de avaliação de cada servidor à Comissão Especial de 
Avaliação de Estágio Probatório do Campus ou Reitoria, no entanto 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

13 
 

recomenda-se que os servidores e chefias fiquem atentos para as datas 
em que completam o ciclo de avaliação. 

     E) Comissão Especial de Avaliação de Estágio P robatório do 
Campus ou Reitoria  
 

A Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório do Campus ou 
Reitoria será instituída pelo Reitor para fins de implantação e gerenciamento do 
processo de avaliação de estágio probatório. Deverá ser composta por 3 (três) 
servidores técnico-administrativos representados por servidores de nível superior e 
nível intermediário (NS e NI), de preferência estáveis.  

Competências da Comissão Especial: 
• Notificar o servidor do resultado de cada ciclo de avaliação; 
• Encaminhar os processos concluídos para a Comissão Especial Geral  

de Avaliação de Estágio Probatório a fim de que sejam homologados 
pela mesma; 

• Notificar e dar ciência ao servidor do parecer conclusivo de seu 
processo de estágio probatório ao fim de sua conclusão. 

 
F) Comissão Especial Geral de Avaliação de Estágio Probatório 
 

A Comissão Especial Geral de Avaliação de Estágio Probatório será 
instituída pelo Reitor para fins de conclusão e homologação do processo de 
avaliação de estágio probatório. Deverá ser composta Deverá ser composta por 3 
(três) servidores técnico-administrativos, um de nível superior (NS), outro de nível 
intermediário (NI), e outro da reitoria, de preferência estáveis.  

Competências da Comissão Especial Geral: 
• Notificar ao servidor, por escrito, sobre a decisão dos recursos 

impetrados pelo servidor insatisfeito; 
• Analisar e concluir o processo de Avaliação de Estágio Probatório do 

servidor ao término de todo o processo avaliativo e realizar o parecer 
conclusivo com base nos registros das avaliações; 

• Homologar, junto ao Reitor, o processo de estágio probatório de cada 
servidor;  

 
V. Etapas do Processo de Avaliação 

 

O processo de avaliação de estágio probatório ocorrerá em 3 (três) ciclos: 

• Primeiro ciclo: ocorrerá no 6° (sexto) mês de efet ivo exercício. 
• Segundo ciclo: ocorrerá no 14° (décimo quarto) mês  de efetivo 

exercício. 
• Terceiro ciclo: ocorrerá no 22° (vigésimo segundo)  mês de efetivo 

exercício. 
 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

14 
 

O 30° (trigésimo) mês será reservado para a homolog ação do resultado final 
do estágio probatório. 
 

VI.  Procedimentos de avaliação 
 
As fichas de avaliação são comuns a todos os servidores técnico-
administrativos, independentemente do nível de classificação. 
 
Cada ciclo do processo de avaliação conterá os seguintes procedimentos: 
 

• Orientações da chefia imediata quanto aos objetivos e metas da 
unidade de trabalho; 

• Acompanhamento do desempenho do servidor por sua chefia 
imediata em todo o ciclo da avaliação; 

• Preenchimento do formulário de avaliação pelo chefe imediato e 
servidor avaliado em cada ciclo da avaliação; 

• Análise e contabilização dos formulários, devidamente preenchidos, 
pela Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Campus ou 
Reitoria;  

• Conclusão e parecer do processo de estágio probatório de cada 
servidor pela Comissão Especial Geral de Estágio Probatório; 

• Homologação do resultado do Estágio Probatório; 
 

VII. Instrumentos de Avaliação: 
 

O formulário de avaliação do estágio probatório será preenchido pela chefia 
imediata do servidor e será encaminhado para a Comissão Especial de 
Estágio Probatório do Campus ou Reitoria. 

 
 
 

O instrumento de avaliação do estágio probatório tem o seguinte formato: 
I - Identificação do servidor, com dados funcionais e do campus de 

lotação; 
II - Fatores de Avaliação; 
III- Análise de fatores Intervenientes; 
 

Os fatores de avaliação serão pontuados por valores que variam entre 1 (um) a 5 
(cinco), de acordo com a seguinte escala: 

 
0%             25%                      50%                    75%                     100% 

1. Discordo    2. Discordo   . Não concordo e 4.  Concordo    5. Concordo  
           totalmente  parcialmente    nem discordo     parcialmente   plenamente 

 
 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

15 
 

 
VIII. Resultado 

 
 A) Resultado de cada ciclo de avaliação 

 
O Resultado de cada ciclo de avaliação será obtido pelo somatório da média 

de cada fator do Formulário de Avaliação do Estágio Probatório. Assim a pontuação 
final de cada ciclo poderá variar entre 5 (cinco) a 30 (trinta) pontos.  

 
B) Resultado final 

 
 O resultado final do processo de estágio probatório será obtido através da 
média dos três ciclos avaliativos. 
 

Resultado Final=  AV1+AV2+AV3 
                                          3 
 

           
 A pontuação final de cada ciclo poderá variar entre 5 (cinco) a 30 (trinta) 

pontos. E esse resultado será classificado de acordo com os seguintes níveis: 
 

Níveis de Desempenho no Estágio probatório 
Nível Descritor 

5 – 9 pontos O desempenho do servidor está muito abaixo no nível 
desejado para o cargo. 

10 – 13 pontos O desempenho do servidor não atende, mas está 
próximo do nível desejado para o cargo. 

14 – 18 pontos O desempenho do servidor atende aos requisitos do 
cargo, embora seja desejável sua melhor adequação a 
este. 

19 – 23 pontos O desempenho do servidor atende satisfatoriamente aos 
requisitos do cargo. 

24 – 25 pontos O desempenho do servidor supera as exigências do 
cargo e sugere a existência de qualidades essenciais. 

 
 

C) Parecer conclusivo 
 

 O parecer conclusivo será realizado pela Comissão Especial Geral de 
Avaliação de Estágio Probatório com base no resultado final obtido no processo de 
avaliação do estágio probatório. 
 Será considerado aprovado o servidor que obter pontuação igual ou superior 
a 14 (quatorze) pontos. E assim, será considerado reprovado o servidor que obtiver 
pontuação igual ou inferior a 13 (treze) pontos no resultado final. 
 No formulário que consta o parecer conclusivo deverá constar a pontuação 
dos fatores de cada ciclo avaliativo e a média aritmética de cada fator dos 3 (três) 

Legenda:  
AV1: 1ª ciclo 
AV2: 2ª ciclo 
AV3: 3ª ciclo 
 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

16 
 

ciclos, assim como o próprio resultado final e cada ciclo e resultado final do estágio 
probatório através da média aritmética do resultado final dos três ciclos avaliativos. 
 
 

IX. Considerações Gerais: 
 
Resguardados os direitos e benefícios previstos pela Lei nº 8.112/90, com 

nova redação dada pela Lei nº 9.527/90 são, também, permitidas ao servidor em 
estágio probatório, respeitadas as condições pertinentes exigidas, as licenças 
previstas: 

 
- por motivo de doença em pessoa da família (art. 83); 
- por afastamento do cônjuge (art. 84); 
- para o serviço militar obrigatório (art. 85); 
- para o exercício de mandato efetivo (art. 94); 
- para o estudo ou missão oficial no exterior (art 95); 
- para servir a organismo (art 96); 
- para participar de curso de formação decorrente de aprovação em 

concurso para outro cargo na Administração Pública Federal (§ 4º do art. 20); 
- participar de cursos ou eventos para capacitação previstos no Programa 

de Capacitação do IF Baiano, desde que não se afaste das suas atividades. 
 

O período do estágio probatório ficará suspenso durante as licenças e 
afastamentos previstos nos artigos 83, 84 §1º, 86 e 96 da Lei n° 8.112/90 e será 
retomado ao término do impedimento. 

 
- Não é permitido ao servidor em estágio probatório, conforme prevê a Lei 

n° 8.112/90: 
- Afastamento para tratar de interesses particulares (art 91) 
- Licença para Capacitação Profissional (art. 87) 

X. Homologação do Resultado 

Quatro meses antes do término do período do Estágio Probatório a 
avaliação do servidor deverá ser submetida à homologação da autoridade 
competente.  

     A Comissão Especial Geral de Avaliação do Estágio Probatório, 
designada por Portaria do Reitor, tem a responsabilidade de analisar os registros e 
elaborar parecer qualitativo acerca do desempenho do servidor durante todo o 
período probatório, indicando a homologação ou não. 

O servidor não aprovado no estágio probatório será exonerado ou, se 
estável, reconduzido ao cargo anteriormente ocupado, observado o disposto no 
parágrafo único do art. 29 da Lei 8.112 de 11/12/1990. 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

17 
 

No caso de reprovação, o servidor poderá interpor recurso no prazo de 15 
(quinze dias) a partir da data em que tomou ciência do resultado da avaliação que 
lhe foi atribuída, sendo-lhe garantido o direito de defesa. 

 
O requerimento deverá ser dirigido ao Reitor, através do Diretor Geral do 

Campus onde estiver lotado. 
 

XI. Disposições transitórias 

Ocorrendo alteração de lotação do servidor durante o interstício do 
estágio probatório, seja através de remoção ou colaboração técnica, deverá a 
Comissão Especial de Estágio Probatório do Campus ou Reitoria coletar as 
informações junto ao setor onde o servidor estiver desenvolvendo suas atividades. 

  
 
 
 

PORTARIA Nº 05, DE 05 DE JANEIRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de  04 subsequente, considerando ainda os 

preceitos do o do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 

 

I – Tornar sem efeito a Colaboração Técnica dos servidores abaixo 

relacionados, aplicando-lhe o instituto da Remoção, no interesse do servidor com 

anuência dos Campi envolvidos: 

 

a) Do Campus de Santa Inês para o Campus de Catu 

 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Patrícia Vaz 

Sampaio Santos 

Psicóloga 05/01/2011 Processo nº 23000.066333/2010-

87 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

18 
 

b) Do Campus de Uruçuca para o Campus de Senhor do Bonfim 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Franco Pereira dos 

Santos 

Assistente em 

Administração 

05/01/2011 Processo nº 23000.066985/2010-

11 

 

c) Do Campus de Senhor do Bonfim para o Campus de Guanambi 

 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Dreiser Silveira 

Gomes 

Contador 05/01/2011 Processo nº 23000.066948/2010-

11 

 

d) Do Campus de Guanambi para o Campus de Uruçuca 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Renata Baesso 

Janeiro 

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

05/01/2011 Processo nº 23327.000399/2010-

21 

 

II – Tornar sem efeito a Colaboração Técnica dos servidores abaixo 

relacionados, aplicando-lhe a Remoção, no interesse da Instituição e dos Campi 

envolvidos: 

 

a) Do Campus de Catu para a Reitoria 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Franciane Andrade 

de Morais 

Psicóloga 05/01/2011 Processo nº 23327.000023/2010-

17 

b) Do Campus de Senhor do Bonfim para a Reitoria 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 

 

Saulo Leal dos 

Santos 

Analista de 

Tecnologia da 

05/01/2011 Processo nº 000073/2010-15 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

19 
 

Informação 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE JANEIRO DE 2011. 

 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subsequente, considerando ainda os 

preceitos do inciso I do Parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, RESOLVE: 

 

I – Remover, a pedido do servidor, os servidores abaixo relacionados: 

a) Do Campus de Guanambi para a Reitoria 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Janaína dos Reis 

Rosado 

Professora do 

Ensino Básico 

Técnico e 

Tecnológico 

05/01/2011 Processo nº 23327.000009/2011-

02 

 

 

b) Do Campus de Itapetinga para a Reitoria 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

20 
 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Carlos Ailton da 

Conceição Silva 

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

05/01/2011 Processo nº 23327.00008/2011-50 

 

c) Do Campus de Teixeira de Freitas para o Campus de Valença 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Ayalla Oliveira 

Chaves 

Administradora 05/01/2011 Processo nº 23327.000100/2010-

39 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 19, DE 06 DE JANEIRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subseqüentes, RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, encarregada da realização e 

execução de todo o trâmite do Processo Seletivo para Professor Substituto de 

Informática, deste IF Baiano. 

 

2. Comissão Geral 

f. ROMERO MENDES FREIRE DE MOURA JÚNIOR - Presidente 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

21 
 

g. ROBSON CORDEIRO RAMOS - Membro 

h. SAULO LEAL DOS SANTOS - Membro 

 
 

2. Comissão Avaliadora  

e. ANDRÉ LUIZ ANDRADE REZENDE  

f. ROMERO MENDES FREIRE DE MOURA JÚNIOR 

g. CAYO PABLO SANTANA DE JESUS 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 11 DE JANEIRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subsequente, considerando ainda os 

preceitos do inciso I do Parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, RESOLVE: 

I – Remover, no interesse da instituição, os servidores abaixo 

relacionados: 

d) Do Campus de Catu8 para a Reitoria 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Rosemeire 

Baraúna Meira de 

Araújo 

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

11/01/2011 Processo nº 23327.000040/2011-

35 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

22 
 

2 Pedro Issa 

Figueredo 

Assistente em 

Administração 

11/01/2011 Processo n° 23327.000039/2011-

19 

3 Thaline Teixeira 

Novaes Carneiro 

Auditor 11/01/2011 Processo n° 23327.000041/2011-

80 

 

 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 

 
 

  PORTARIA Nº 36, DE 11 DE JANEIRO DE 2011. 
 
 
 

       O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subsequente, considerando ainda os 

preceitos do inciso I do Parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, RESOLVE: 

I – Remover, no interesse da instituição, a servidora abaixo relacionada: 

e) Da Reitoria para o Campus Catu 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Misonete Guidnelli 

Calvacante Costa 

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

11/01/2011 Processo nº 23327.00051/2011-15 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

23 
 

 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 
 
 
 
 

  PORTARIA Nº 43, DE 14 DE JANEIRO DE 2011. 
 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subsequente, considerando ainda os 

preceitos do inciso I do Parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, RESOLVE: 

I – Remover, a pedido do servidor com anuência dos Campi, os servidores 

abaixo relacionados: 

f) Do Campus Senhor do Bonfim para Guanambi 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Andréia Cristina da 

Silva Barbosa 

Telefonista 14/01/2011 Processo nº 23327.000792/2010-15 

2 Erivelto Almeida 

de Oliveira 

Mecânico 14/01/2011 Processo n°23327.000791/2010-71 

 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

24 
 

 
 

PORTARIA Nº 44, DE 14 DE JANEIRO DE 2011. 
 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 

08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 11.892, de 29 de 

dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, RESOLVE: 

 

 

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora 

MÁRCIA NUNES SANTIAGO, matrícula SIAPE 1459024, cargo Assistente em 

Administração, com fundamento na Lei nº 11.091/2005, Art. 10, parágrafo 1º, Portaria 

09/MEC, de 29/06/2006, DOU de 30/06/2006 e Resolução CNS nº 01, de 18/10/2010, 

alterando o posicionamento da Classe D, Nível 1, Padrão 4, para a Classe D, Nível 2, 

Padrão 4. (Processo nº 23332.000118/2010-61) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 21/12/2010.  

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 45, DE 14 DE JANEIRO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

25 
 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora EDILAINE 

CÁSSIA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1697819, cargo Auxiliar de Biblioteca, com 

fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe C, Nível 1, Padrão 1, para a 

Classe C, Nível 1, Padrão 2, correspondente ao interstício de 23/04/2009 a 

23/10/2010. (Processo nº 23332.000013/2011-93) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 23/10/2010.  

  

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 

 
PORTARIA Nº 46, DE 14 DE JANEIRO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora 

EDILAINE CÁSSIA RODRIGUES, matrícula SIAPE 1697819, cargo Auxiliar de Biblioteca, 

com fundamento na Lei nº 11.091/2005, Art. 10, parágrafo 1º, Portaria 09/MEC, de 

29/06/2006, DOU de 30/06/2006 e Resolução CNS nº 01, de 18/10/2010, alterando o 

posicionamento da Classe C, Nível 1, Padrão 2, para a Classe C, Nível 2, Padrão 2. 

(Processo nº 23332.000117/2010-17) 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 22/12/2010.  

  

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

26 
 

 
PORTARIA Nº 55, DE 17 DE JANEIRO DE 2011. 

 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subsequente, considerando ainda os 

preceitos do inciso I do Parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, RESOLVE: 

I – Remover, a pedido da servidora com anuência dos Campi envolvidos, 

a servidora abaixo relacionada: 

g) Do Campus Bom Jesus da Lapa para o Campus de Guanambi 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Tatiane Malheiros 

Alves 

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

17/01/2011 Processo nº 23327.000156/2010-93 

 

 

 
 

SEBASTIÃO EDSON MOURA 
Reitor 

 
 

PORTARIA Nº 56, DE 17 DE JANEIRO DE 2011. 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

27 
 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor ANTONIO 

SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE 14592967, cargo Técnico em Tecnologia da 

Informação, com fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo 

Único), da Lei nº 11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe D, Nível 4, 

Padrão 4, para a Classe D, Nível 4, Padrão 5, correspondente ao interstício de 

14/07/2009 a 14/01//2011. (Processo nº 23332.000022/2011-84) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 14/01//2011.  

  

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 

 
PORTARIA Nº 61, DE 18 DE JANEIRO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor EMANOEL 

MARQUES DOS REIS SILVA, matrícula SIAPE 1216688, cargo Auxiliar Rural, com 

fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe A, Nível 2, Padrão 7, para a Classe 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

28 
 

A, Nível 2, Padrão 8, correspondente ao interstício de 06/07/2008 a 06/01/2010. 

(Processo nº 158435.000049/2010-12) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 06/01/2010.  

  

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 62, DE 18 DE JANEIRO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE 

 

I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora MAURICENE 

DE PAULA LIMA, matrícula SIAPE 1710567, cargo Assistente em Adminsitração, com 

fundamento nos artigos 10 (parágrafo 2º) e 10-A (Parágrafo Único), da Lei nº 

11.091/2005, alterando o posicionamento da Classe D, Nível 1, Padrão 1, para a Classe 

D, Nível 1, Padrão 2, correspondente ao interstício de 30/06/2009 a 30/12/2010. 

(Processo nº 158435.000308/2010-13) 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 30/12/2010.  

  

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

29 
 

 
 

PORTARIA Nº 66, DE 20 DE JANEIRO DE 2011. 
 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subsequente, considerando ainda os 

preceitos do inciso I do Parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, RESOLVE: 

I – Remover, a pedido, o servidor abaixo relacionado com anuência do 

Campus envolvido: 

h) Do Campus de Bom Jesus da Lapa para a Reitoria 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Leandro dos 

Santos Damasceno 

Contador 20/01/2011 Processo nº 23327.000079/2011-52 

 

 

 
SEBASTIÃO EDSON MOURA 

Reitor 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

30 
 

PORTARIA Nº 67, DE 20 DE JANEIRO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e de acordo com 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao 

servidor GESSIONEI DA SILVA SANTANA, matrícula SIAPE 1503012, cargo Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento do artigo 120, parágrafo 1º 

da Lei nº 11.784/2008, da Classe D, Nível 303, para a Classe D, Nível 304, 

correspondente ao interstício de 18/07/2009 a 18/01/2011. (Processo 

23329.000121/2010-34). 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 18/01/2011.  

  

 
 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 

PORTARIA Nº 68, DE 20 DE JANEIRO DE 2011. 

 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subseqüentes e considerando solicitação 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

31 
 

contida no Memorando nº 03/2011 da Comissão do Processo Seletivo para Professor 

Substituto de Informática, RESOLVE: 

 

I – Autorizar a inclusão do servidor Társio Ribeiro Cavalcante, Professor do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do Campus Catu, como membro da comissão 

Avaliadora do Processo Seletivo para Professor Substituto de Informática, conforme 

constituição abaixo: 

 

3. Comissão Geral 

i. ROMERO MENDES FREIRE DE MOURA JÚNIOR - Presidente 

j. ROBSON CORDEIRO RAMOS - Membro 

k. SAULO LEAL DOS SANTOS - Membro 

 
2. Comissão Avaliadora  

h. ANDRÉ LUIZ ANDRADE REZENDE  

i. ROMERO MENDES FREIRE DE MOURA JÚNIOR 

j. CAYO PABLO SANTANA DE JESUS 

k. TÁRSIO RIBEIRO CAVALCANTE 

 

 

 

 NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 69, DE 20 DE JANEIRO DE 2011. 
 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e de acordo com 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

32 
 

as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, 

RESOLVE: 

 

I – Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao 

servidor MÁRCIO LIMA RIOS, matrícula SIAPE 01565460, cargo Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, com fundamento do artigo 120, parágrafo 1º da Lei nº 

11.784/2008, da Classe D, Nível 202, para a Classe D, Nível 203, correspondente ao 

interstício de 07/03/2009 a 07/09/2010. (Processo 158435.000220/2010-93). 

 

II – Os efeitos financeiros desta Portaria retroagem a 07/09/2010.  

  

 
 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 
 

   
 
 

PORTARIA Nº 71, DE 21 DE JANEIRO DE 2011. 
 

   

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais delegadas pela 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e pela Lei nº 

11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 29 subsequente, em 

conformidade com o Estatuto deste Instituto, aprovado pela Portaria nº 29, de 03 de 

setembro de 2009, publicada no D.O.U. de 04 subsequente, considerando ainda os 

preceitos do inciso I do Parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, RESOLVE: 

I – Remover, a pedido, os servidores abaixo relacionados com anuência 

dos Campus envolvidos: 

i) Do Campus de Santa Inês para o Campus de Itapetinga 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

33 
 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Evanete Moura de 

Carvalho 

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

21/01/2011 Processo nº 23000.066019/2010-02 

j) Do Campus de Guanambi para o Campus de Santa Inês 

Nº SERVIDOR CARGO VIGÊNCIA PROCESSO 

1 Geovanio Silva do 

Nascimento 

Professor do 

Ensino Básico, 

Técnico e 

Tecnológico 

21/01/2011 Processo nº 23327.000238/2010-38 

 

 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Reitor Substituto 
 

 
PORTARIA Nº 72, DE 21 DE JANEIRO DE 2011. 

 
 
 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso da competência delegada pela Portaria nº 

Portaria nº 08, de 08/04/2009, publicada no D.O.U. de 26/05/2009 e de acordo com as 

disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

I – Delegar competência á Subsecretária de Assuntos Administrativos do 

Ministério da Educação para, observada a legislação vigente, contratar os serviços 

postais e produtos da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, com o 

objetivo de atender as necessidades do Instituto Federal de Educação Ciências e 

Tecnologia Baiano, na forma estabelecida no Processo nº 23000.004898/2009-37. 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

34 
 

II – Ficarão a cargo desta autarquia o acompanhamento, a fiscalização e o 

pagamento dos serviços prestados pela ECT, em conformidade com o parágrafo 2° do 

artigo 112 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.   

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
Reitor Substituto 

 

 

 

 

 

Salvador, 07 de janeiro de 2011. 

 
        

Nome do servidor:  MARIA CRISTINA COSTA SOUZA  

Cargo:  Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1530319 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:  Seção de Execução Orçamentária e Financeira, 
código: FG4. 

Ato da designação:  Portaria n° 132  de 01.08.2008, BS Nº 8 de 31.08.2 008. 

 Nome do ocupante titular:   Antônio Santos Souza 

Motivo do afastamento:  Cursar disciplina do MINTER  

Período de afastamento:    15 a  18.12.2010 ( 04 dias ) 

Cálculo:   ( FG4 ) / 30 * 4 = 218,15 / 30 * 4 = R$ 29,09. 

Fundamento legal : Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação dada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

       Substituições Remuneradas 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

35 
 

 

Salvador, 10 de janeiro de 2011. 

 
Nome do servidor:  ANTONIO SANTOS SOUZA   

Cargo:  Técnico de Tecnologia da Informação 

Matrícula siape : 1459296 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:   Diretor de Administração e Planejamento    

Ato da designação : Portaria n° 43,  de 05.03.2009, DOU de 06.03.2009 .  

Nome do ocupante titular e substituto:  Jadson Luiz Simões Rocha e Edson 
Bispo da Silva.  

Motivo do afastamento:   Férias do titular e atestado médico do substituto.  

Período de afastamento:   13  e 14.12.2010 ( 02 dias ) 

Cálculo:   ( 60%CD3 – FG4 ) / 30 * 2 = ( 3500,25 – 218,15 ) / 30 * 2 =  R$ 218,81  

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Salvador, 17 de janeiro de 2011. 

      

Nome do servidor:  NILZA GOMES CORREIA PENELUC    

Cargo/Função:  Assistente em Administração, código FG1 

Matrícula siape:   0051719 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Catu 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor do Departamento de Administração e 
Planejamento 

Ato da designação:  Portaria n° 27 de 09.02.2009, DOU de 10.02.2009. 

 Nome do ocupante titular:   Darlan Bispo dos Santos 

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:   03 a 14.01.2011 ( 12 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD3 – FG1 ) / 30 * 12 = ( 3500,25 – 763,99 ) / 30 * 12 R$ 1.094,50 
Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

36 
 

 

Salvador, 18 de janeiro de 2011. 
 
Nome do servidor:  SÉRGIO CARDOSO NOVO  

Cargo:   Assistente em Administração 

Matrícula siape:  1668308 

Regime jurídico:  RJU 

Órgão de lotação:  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Coordenador de Administração de Pessoas  

Ato da designação : Portaria n° 78 de 09.03.2010, DOU nº 46 de 10.03. 2010. 

Nome do ocupante titular:   Rosa Alves dos Santos Carvalho  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    03 a  14.01.2011 ( 12 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD4 – FG1 ) / 30 * 12 = ( 2541,84 – 763,99 ) / 30 * 12  =  R$ 711,14.  

Fundamento legal : Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação dada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Nome do servidor:  NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 

Cargo:  Professor do ensino básico, técnico e tecnológico 

Matrícula siape:  0051756 

Regime jurídico:  EST 

Órgão de lotação :  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Reitor 

Ato da designação : Portaria n° 548, de 04.08.2010, DOU nº 151 de 09. 08.2010. 

Nome do ocupante titular : Sebastião Edson Moura 

Motivo do afastamento : Férias 

Período de afastamento:    03.01 a 18.01.2011 ( 16 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD1 – 60%CD3 ) / 30 * 16  = R$ 977,84 

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

37 
 

Nome do servidor:  JADSON LUIZ SIMÕES ROCHA  

Cargo:  Professor do ensino básico, técnico e tecnológico 

Matrícula siape:  2223402 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Campus Santa Inês 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor Geral  

Ato da designação:  Portaria n° 181 de 13.10.2008, DOU de 14.10.2008 N ome do 
ocupante titular: Natanaildo Barbosa Fernandes 

Motivo do afastamento:  Férias  

Período de afastamento:    27.12.2010 a 05.01.2011 ( 10 dias ) 

        07.01.2011 ( 01 dia ) 

Cálculo:  ( 60%CD2 - 60%CD3 )  / 30 * 11 = 958,40 / 30 * 11 =  R$ 351,41 

Obs. Dia 06.01.2011 substituto estava na Reitoria c om diária.  

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

 Salvador, 21 de janeiro de 2011. 

 
Nome do servidor : HUMBERTO ATAIDE SANTIAGO JUNIOR  

Cargo:   Analista de Tecnologia da Informação 

Matrícula siape:   1753572 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:  Assessor de Gestão de Tecnologia da 
Informação. 

Ato da designação : Portaria n° 976 de 15.12.2010,  DOU de 16.12.2010 . 

Nome do ocupante titular :  André Luiz Andrade Rezende  

Motivo do afastamento:   Férias 

Período de afastamento:    16 a  23.12.2010 ( 08 dias ) 

         03 a 21.01.2011 ( 19 dias )  

Cálculo:    ( 60%CD3 – FG1 ) / 30 * 27 = ( 3500,25 – 763,99 ) / 30 * 27 =  R$ 
2.462,63  

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

38 
 

Nome do servidor:   CAROLINA SANTOS    

Cargo:   Assistente de Alunos  

Matrícula Siape :  1679342 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação :  IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:   Chefe de Gabinete 

Ato da designação:  Portaria n° 1028, de 23.12.2010, DOU de 24.12.2010 . 

Nome do ocupante titular:   Miguel Rodrigues de Almeida  

Motivo do afastamento :  Férias 

Período de afastamento:    17  a  21.01.2011 ( 05 dias ) 

Cálculo : ( 60%CD4 –FG2 ) / 30 * 5 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 5 =    R$ 337,98  

Obs. Parte das férias(gozada)  está sendo paga agor a = 05 dias.      

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

Salvador, 31 de janeiro de 2011. 
 

Nome do servidor:  CAROLINA SANTOS    

Cargo:  Assistente de Alunos  

Matrícula Siape :  1679342 

Regime jurídico : RJU 

Órgão de lotação:   IF Baiano – Reitoria 

Cargo/Função a ser substituída:   Chefe de Gabinete 

Ato da designação:  Portaria n° 1028, de 23.12.2010, DOU de 24.12.2010 . 

Nome do ocupante titular :  Miguel Rodrigues de Almeida  

Motivo do afastamento:  Férias 

Período de afastamento:   22  a  31.01.2011 ( 10 dias ) 

Cálculo:  ( 60%CD4 –FG2 ) / 30 * 10 = ( 2541,84 – 513,97 ) / 30 * 10 =   R$ 675,96  

Obs. Pagamento da parte restante das férias de perí odo original 17 a 
31.01.2011       

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

39 
 

Nome do servidor:  GENILDA DE SOUZA LIMA     

Cargo:  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

Matrícula siape:  2526625 

Regime jurídico:  EST 

Órgão de lotação :  IF Baiano – Campus Teixeira de Freitas 

Cargo/Função a ser substituída:  Diretor Geral, código CD-02. 

Ato da designação:  Portaria n° 281 de 19.05.2010, DOU de 20.05.2010. 

 Nome do ocupante titular :  Marcelito Trindade de Almeida 

Motivo do afastamento:   Curso de Capacitação 

Período de afastamento:    07 a 12.11.2010 ( 06 dias )   

Cálculo : (60%CD2 – 60%CD4) / 30 * 6 = (4458,65 - 2541,84 ) / 30 * 6 =  R$ 383,36  

Fundamento legal:  Art. 38, Parágrafo 1º da Lei n° 8112/90, redação d ada pela Lei 
n° 8112/90 e Ofício Circular n° 01/SRH/MP de 28.01. 2005. 

 

 
 

1.  
2.  
 

 

Férias 

 
INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG 

PAGINA :2 
EMISSAO: 26OUT2011 
HORA :10:25 

ORGAO: 26404 INSTITUTO FEDERAL BAIANO                                 REFERENCIA: JAN2011 
UORG: 000000001 INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
------------------------------------------------------------------------------- 
                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO 
------------------------------------------------------------------------------- 
MAT.SIAPE         NOME                                                                           EXER.       PERIODO AFASTAMENTO 
------------------------------------------------------------------------------- 

       Afastamentos 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

40 
 

1459699 
1459699 
1625109 
1744257 
1217876 
1213767 
1619929 
1619929 
1213286 
0050784 
1224149 
1224149 
1672583 
1757190 
0051756 
1218392 
8394270 
1674641 
2105320 
0051763 
1669266 
1514080 
7268647 
1621987 
1219351 
1219351 
1212273 
1107721 
0053780 
1112012 
0051719 
0051715 
0051740 
0051725 
2342166 
1586958 
1465473 
0051693 
1100502 
1744261 
1751780 
1746606 
1744775 
0051674 
1743154 
0051744 
1106445 
0051757 

ANDERSON CORREIA DOS SANTOS 
ANDERSON CORREIA DOS SANTOS 
ANDRE LUIZ ANDRADE REZENDE 
DIEGO SENA BARBOSA 
EDNA DE SANTANA MELO E SILVA 
ELIS MARY AVELINA DE AZEVEDO 
JOANITO CARMO DOS SANTOS JUNIOR 
JOANITO CARMO DOS SANTOS JUNIOR 
JOSE BORGES DE JESUS FILHO 
JOSE CARLOS DE CARVALHO 
JOSE DIONISIO BORGES DE MACEDO 
JOSE DIONISIO BORGES DE MACEDO 
JOSE VIROLLI CHAVES 
KARINA MOREIRA AZEVEDO 
NILTON DE SANTANA DOS SANTOS 
ROSILENE ALVES DA SILVA 
TITO SANTANA GOMES 
WILLIAM ALVES DOS SANTOS 
MIGUEL RODRIGUES DE ALMEIDA 
ROSANGELA MARIA DE SALES MOTA 
MERCIA RAMOS XAVIER 
DENILSON SANTANA SODRE DOS SANTOS 
ELOIVALDO FAGUNDES PEREIRA 
TAMARA LEAL MONTEIRO 
ALDA RESENDE PEREIRA BORGES DE JESU 
ALDA RESENDE PEREIRA BORGES DE JESU 
ADMILSON SANTOS DE SANTANA 
ALBERTO ALVES DE OLIVEIRA 
ALEX BATISTA DIAS 
DEBORA BONFIM SODRE CRUZ 
MARIA DAS GRACAS NEVES DOS SANTOS 
NILZA GOMES CORREIA PENELUC 
REGINA PINTO GOES 
TELMA MARIA FERREIRA MATOS 
ACIMAR RIBEIRO DE FREITAS 
ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES 
ALEXANDRA SOUZA DE CARVALHO 
ANA RITA ALVES RABELO DE ARAUJO 
ANA RITA MOTAS ARAUJO 
ANA RITA SILVA ALMEIDA CHIARA 
ANDREA DO REGO BORGES 
ANTONIO JORGE TOURINHO BRAGA 
ANTONIO JOSE PRADO MARTINS SANTOS 
BASILIO DOS REIS 
CHRISTIAN PEREIRA LOPES DOS SANTOS 
DECIO HAMILTON DE SOUZA SANTOS 
DENILSON FERNANDES DE SOUZA 
DENIO DE OLIVEIRA 

2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
0000 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2010 
2010 
2010 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2010 
2010 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 

17JAN2011 
31JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
19JAN2011 
29JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
31DEZ2010 
17JAN2011 
27DEZ2010 
24JAN2011 
31JAN2011 
17JAN2011 
17JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
17JAN2011 
31DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
04JAN2011 
12JAN2011 
03JAN2011 
27DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 

29JAN2011 
01FEV2011 
21JAN2011 
12JAN2011 
21JAN2011 
26JAN2011 
28JAN2011 
07FEV2011 
28JAN2011 
12JAN2011 
14JAN2011 
15FEV2011 
03JAN2011 
04FEV2011 
06FEV2011 
17JAN2011 
26JAN2011 
07JAN2011 
31JAN2011 
28JAN2011 
27JAN2011 
01FEV2011 
12JAN2011 
28JAN2011 
11JAN2011 
30JAN2011 
12JAN2011 
01JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
22JAN2011 
31JAN2011 
02FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
12JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
12JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 

5ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
0ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
6ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

41 
 

1744163 
1743304 
1743304 
1737324 
1753936 
2493088 
0051747 
1742902 
0051742 
1683820 
1669948 
0051766 
1756960 
1105533 
0053197 
3215322 
0051689 
2213726 
1754659 
0051762 
0053778 
1104145 
1521073 
1741900 
1644822 
1106451 
1213775 
0051753 
0051752 
1741987 
1106439 
1626812 
1288591 
1163391 
1106491 
1164783 
1742103 
1514196 
1316000 
2194760 
1627926 
1651919 
1104144 
2505406 
0051764 
1103674 
0051759 
1105604 

DENISE MARIA DE JESUS SANTOS 
ED FABIO SILVA AGAPITO 
ED FABIO SILVA AGAPITO 
EDUARDO OLIVEIRA TELES 
EMERSON ZAMBRANO LARA 
ENEIDA ALVES RIOS 
EVANILDA VASCONCELLOS RODRIGUES 
FERNANDA CAROLINE CERQUEIRA PALMEIR 
HERACLITO VERCOSA DA SILVA 
ISABELA SANTOS DE ALMEIDA 
JACSON DE JESUS DOS SANTOS 
JAIBIS FREITAS DE SOUZA 
JESSICA DOS SANTOS GOMES 
JOAO AUGUSTO DE OLIVEIRA ANTUNES 
JOAO MARIANO DE OLIVEIRA QUEIROZ 
JOAO OLIVEIRA DE ANDRADE 
JOAQUINA SILVA DOS SANTOS 
JOEL LIMA COSTA 
JOELMA MENDES DOS SANTOS 
JOSE CARLOS SELES SOARES 
JOSE RENATO OLIVEIRA MASCARENHAS 
JOSE ROBERTO DOS SANTOS SELINO 
JOSIMAR ROCHA 
LILIAN DO SOCORRO FERREIRA FEIO 
LUCIANE FERREIRA DE ABREU 
LUIS GERALDO TEIXEIRA SORIA 
LUIZ CLAUDIO SOUZA 
LUIZ HENRIQUE BATISTA DE SOUZA 
MANOEL PRADO NETO 
MARIA AMELIA TEIXEIRA BLANCO 
MARIA ANITA SANTOS DAMASCENO 
MARIA ARLINDA DE ASSIS MENEZES 
MARIA CRISTINA FERREIRA ALFAYA 
MARIA DE LOURDES SANTOS DE CALDAS 
MARIA HELENA OLIVEIRA MOREIRA 
MARIA LUCINE SANTOS CARNEIRO 
MIRNA RIBEIRO LIMA DA SILVA 
MISONETE GUEIDNELI CAVALCANTI COSTA 
NADJA SILVA DOS SANTOS 
OSVALDO SANTOS DE BRITO 
RENATA MACIEL BITTENCOURT PASSOS 
RONALDO PEDREIRA DOS SANTOS 
RONALDO SANTANA CHAVES 
SANDRA CERQUEIRA DE JESUS 
SEBASTIAO EDSON MOURA 
SHEILA CORINGA LEMOS GARCIA 
SIMONE MARIA ROCHA OLIVEIRA 
SIMONE SIMOES DA SILVA 

2010 
2010 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 

03JAN2011 
03JAN2011 
08JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
05JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 

01FEV2011 
07JAN2011 
12JAN2011 
01FEV2011 
31JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
29JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
12JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
14JAN2011 
03JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
05FEV2011 
05FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 

1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

42 
 

2103675 
2218939 
1213169 
0364924 
1213453 
2373236 
1697460 
1103676 
0047156 
0051696 
0051665 
1555644 
1503012 
0051699 
0051721 
0051702 
0051731 
0051700 
1163390 
1699191 
1678984 
0051694 
0051733 
1103889 
1615847 
0051738 
0051738 
1107182 
1107114 
1107114 
3275098 
1585854 
1112446 
1112446 
1107741 
1517993 
1203690 
1203698 
1106696 
1107189 
2421024 
2370976 
2106962 
1517992 
1517992 
1102070 
1205659 
1216288 

TANIA MIRANDA NEPOMUCENA 
VALDIR JOSE DE ALMEIDA FONSECA 
VANDERLITO DOS SANTOS COSTA 
WAGNER NERI DE SOUZA 
WELITON CLEY BISPO DO ROSARIO 
YONE CARNEIRO DE SANTANA GONCALVES 
ADILTON RUBEM SANTOS GONCALVES 
ANA ALICE CUPERTINO SACRAMENTO 
ANTENOR DOS SANTOS COSTA 
ANTONIO CARLOS AZEVEDO ARAUJO 
ANTONIO JOSE DE SAO PEDRO FILHO 
DARLAN BISPO DOS SANTOS 
GESSIONEI DA SILVA SANTANA 
GILMAR DA SILVA 
IVONE DOS SANTOS COSTA SANTOS 
JOELSON DOS SANTOS PENELUC 
JOSE AUGUSTO SILVEIRA 
JOSE DOS SANTOS SILVA 
JURACY DOS SANTOS ARAUJO 
KARINA LAVINIA PITTA DO CARMO REGIS 
LERISE SANTOS ZOFFOLI 
MARISTELA SANTOS SEIXAS 
OSCARLINO SOUZA FERREIRA 
ZELMIRO ALVES DE OLIVEIRA 
ALAN ARAUJO ARGOLO DE SANTANA 
ROSA ALVES DOS SANTOS CARVALHO 
ROSA ALVES DOS SANTOS CARVALHO 
ALANA DONATO TEIXEIRA 
CARLOS ELIZIO COTRIM 
CARLOS ELIZIO COTRIM 
CINARA SOARES PEREIRA CAFIEIRO 
CRISLENE LEAL DA SILVA VIEIRA 
ELIAS SELES FERREIRA 
ELIAS SELES FERREIRA 
EULA REGINA FERNANDES DE SOUZA 
JANE GERALDA FERREIRA SANTANA 
LOURDES SOARES DA SILVA 
MARINALVA DA SOLIDADE DE OLIVEIRA A 
NORMA LUCIA SOARES PEREIRA 
SANDRA MARA DE CASTRO SILVA 
ADAILDE DO CARMO SANTOS 
ALESSANDRO DE MAGALHAES ARANTES 
ALEX AGUIAR LEDO 
ALINE DA SILVA REIS 
ALINE DA SILVA REIS 
ANA LAURA BORBA DE ANDRADE GAYAO 
ANA MARTA PRADO BARRETO 
ANCILON ARAUJO E SILVA JUNIOR 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 

03JAN2011 
03JAN2011 
05JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
05JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
17JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
31JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
15JAN2011 
03JAN2011 
24DEZ2010 
17JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
23DEZ2010 
03JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
04JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
20JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
17DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 

01FEV2011 
01FEV2011 
03FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
11JAN2011 
17JAN2011 
01FEV2011 
03FEV2011 
22JAN2011 
01FEV2011 
14JAN2011 
01FEV2011 
22JAN2011 
21JAN2011 
05FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01MAR2011 
04FEV2011 
01FEV2011 
13FEV2011 
07JAN2011 
14JAN2011 
22JAN2011 
07JAN2011 
06JAN2011 
31JAN2011 
01FEV2011 
20JAN2011 
01JAN2011 
14JAN2011 
14JAN2011 
01FEV2011 
14JAN2011 
09JAN2011 
29JAN2011 
17JAN2011 
18FEV2011 
16FEV2011 
01FEV2011 
02JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
12JAN2011 
17JAN2011 

1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

43 
 

1203803 
2420335 
1624213 
2344962 
1203689 
1203685 
1757985 
2420560 
1759389 
1727041 
1203694 
1203687 
1755963 
1759268 
1205450 
1203697 
1630712 
1756967 
1759121 
1759113 
1669045 
2219253 
1203696 
0048030 
1759358 
1475022 
1203691 
1564805 
1544159 
1757890 
1049105 
1214226 
1189499 
1559167 
2193340 
1279599 
2458891 
1732298 
1732298 
2641619 
2219261 
1340320 
1755061 
1213721 
2107749 
1679619 
1106653 
1758285 

ANTONIO CARLOS ALVES 
CARLINNE GUIMARAES DE OLIVEIRA 
CARLITO JOSE DE BARROS FILHO 
CARLOS RAMON SANTIAGO SARAIVA 
CARLOS ROBERTO ALVES BATISTA 
CLAUDETE AMORIM DA SILVA 
CLAUDIO ROBERTO MEIRA DE OLIVEIRA 
CLEUDSON LOPES DE QUEIROZ 
DANIEL RODRIGUES VIEIRA 
DJALMA MEIRA GOMES JUNIOR 
EDIVALDO NOGUEIRA DE CARVALHO 
EDNA MONCAO ARAUJO 
FLAVIO MENDES DE SOUZA 
FRANCINEIDE PEREIRA DE JESUS 
GENICE NOGUEIRA DE BRITO SOUZA 
GILDAZIO ONOFRE ALVES 
GUILHERME NEVES OLIVEIRA 
IVONETE NASCIMENTO CASTRO 
JAQUELINE FIGUEREDO ROSA 
JEFFERSON DA SILVA PEREIRA 
JOABSON GUIMARAES DA SILVA 
JOAO ABEL DA SILVA 
JOEL ALVES DE BRITO 
JOSE DOMINGOS FILHO 
LEANDRO SANTOS PEIXOUTO 
LUIS EDGAR DE BARROS SANTANA 
LUIZ ROGERIO DA SILVA 
MAIZA MESSIAS GOMES 
MARCELO FIALHO DE MOURA 
MARCELO ROCHA DOS SANTOS 
MARCIO LUIS BASTOS DA SILVA 
MARCO TULIO FRAGA DA SILVA 
MARIA DO SOCORRO MERCES ALVES 
MARIANA TEXEIRA RODRIGUES VILA 
MARTHA DE CASSIA NASCIMENTO 
NAIDSON CLAYR SANTOS FERREIRA 
NIVALDO MOREIRA CARVALHO 
NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 
NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA 
PAULA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 
PAULO EMILIO RODRIGUES DONATO 
RAFAEL ANTONIO VIANA DA FONSECA 
REINALDO MONTEIRO COTRIM 
ROBERTO CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
ROBERTO CARLOS SANTANA LIMA 
ROMUALDO MACHADO FERREIRA 
RONALDO DOS SANTOS 
ROSANGELA FIGUEIREDO MIRANDA 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 

03JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
31JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
17JAN2011 
27JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
24JAN2011 
21JAN2011 
31JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
26JAN2011 
20JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
24JAN2011 
17JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
28JAN2011 

01FEV2011 
01FEV2011 
14JAN2011 
01FEV2011 
24JAN2011 
17JAN2011 
10FEV2011 
01FEV2011 
15FEV2011 
01MAR2011 
17JAN2011 
28JAN2011 
26JAN2011 
25FEV2011 
21JAN2011 
17JAN2011 
31JAN2011 
04FEV2011 
19FEV2011 
31JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
19JAN2011 
01FEV2011 
15FEV2011 
08FEV2011 
12JAN2011 
01FEV2011 
31JAN2011 
22FEV2011 
03JAN2011 
14JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
24JAN2011 
06FEV2011 
18FEV2011 
01FEV2011 
05JAN2011 
22FEV2011 
21JAN2011 
01FEV2011 
17JAN2011 
01FEV2011 
26FEV2011 

1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

44 
 

2219268 
1203804 
1577873 
1668592 
2195225 
1518667 
2458889 
1621703 
1106671 
1217960 
1106879 
1625606 
1756020 
1755977 
1112887 
1107159 
1460113 
1112449 
1106518 
1106518 
1106995 
1213705 
1164781 
1164781 
2476761 
2476761 
3357074 
2488177 
2495401 
1465957 
1224696 
1560682 
1560682 
1263268 
1549112 
1549112 
1754346 
1754901 
1053859 
2434673 
2486371 
1745798 
1745798 
1274957 
1698582 
1674033 
1674114 
1213633 

SERGIO LUIZ RODRIGUES DONATO 
SEVERINA SOARES POZZI 
SILVIA CLAUDIA MARQUES LIMA 
SUANE COUTINHO CARDOSO 
VERBENES FERNANDES DE AZEVEDO 
WENDEL MENEZES FERREIRA 
WOQUITON LIMA FERNANDES 
ZILMACIA DE ARAUJO PIMENTEL 
ALOISIO JOSE DOS SANTOS 
ANDREIA CRISTINA DA SILVA BARBOSA 
BRUNO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
DREISER SILVEIRA GOMES 
EDER PEREIRA DOS SANTOS 
FABRICIO RAMOS NEVES 
JOSE EUDSON DE MATOS FARIAS 
JOSENAIDE BARROS CARVALHO 
NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES 
ROBERTO RODRIGUES DA SILVA 
WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
WALDEMAR LADEIA SILVEIRA 
NATANAEL MENDES MELO 
MARA EVANGELISTA SOUZA 
NATANAILDO BARBOSA FERNANDES 
NATANAILDO BARBOSA FERNANDES 
NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO 
NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO 
ABDON SANTOS NOGUEIRA 
ADRIANA MARTINS DA SILVA BASTOS CON 
ALLAN DELON BARBOSA ARAUJO 
ANDRE LEONARDO VASCONCELOS SOUZA 
ANGELO FRANCISCO DE SOUZA ANDRADE 
ANTONIO ALCYONE OLIVEIRA DE SOUSA J 
ANTONIO ALCYONE OLIVEIRA DE SOUSA J 
ANTONIO BRITO DE SOUZA JUNIOR 
ARLENE LUTTIGARDS DE OLIVEIRA VAZ S 
ARLENE LUTTIGARDS DE OLIVEIRA VAZ S 
BRUNO DELPHINO MEDRADO 
CARLOS MAGNO AUGUSTO SAMPAIO 
CLAUDIA BOCCHESE DE LIMA 
CLEIDIDA BARROS DE CARVALHO 
CLEMENTINA CANDIDA BARROS DE CARVAL 
CLOVIS COSTA DOS SANTOS 
CLOVIS COSTA DOS SANTOS 
CLOVIS VAZ SAMPAIO FILHO 
CRISTIANE MARTINS MELO 
DANIELA DE ALMEIDA 
DERNEVAL ANDRADE FERREIRA 
DIOGENES COELHO MICHELI 

2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2009 
2010 
2010 
2010 
2010 
2011 
2010 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2010 
2011 
2010 
2010 
2010 
2011 
2010 

31JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
07JAN2011 
03JAN2011 
24JAN2011 
18JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
27DEZ2010 
10JAN2011 
31JAN2011 
03JAN2011 
27DEZ2010 
16JAN2011 
04JAN2011 
15JAN2011 
27DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
01JAN2011 
03JAN2011 
29DEZ2010 
17JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
19JAN2011 
12JAN2011 
19JAN2011 
03JAN2011 
29DEZ2010 
20JAN2011 
30DEZ2010 
31JAN2011 
29DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 

14FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
22FEV2011 
01FEV2011 
17JAN2011 
07FEV2011 
17JAN2011 
16JAN2011 
17JAN2011 
04FEV2011 
27JAN2011 
20JAN2011 
07JAN2011 
04FEV2011 
14JAN2011 
07JAN2011 
28JAN2011 
04FEV2011 
20JAN2011 
07JAN2011 
01FEV2011 
04JAN2011 
31JAN2011 
02JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
30JAN2011 
14JAN2011 
07JAN2011 
25FEV2011 
01FEV2011 
18JAN2011 
21JAN2011 
10FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
15JAN2011 
28JAN2011 
28JAN2011 
09FEV2011 
27JAN2011 
12JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
10JAN2011 

1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
7ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

45 
 

1681401 
1201972 
1624919 
1698131 
1213771 
1553995 
1249793 
1249793 
1756003 
1241486 
1658361 
1756606 
1700643 
1754518 
1214505 
1625462 
1733288 
1201955 
1646285 
1584083 
1201962 
1214807 
1691878 
1754717 
1535718 
1213628 
1748486 
1672645 
1672813 
1214009 
1749211 
1552555 
1214035 
1214035 
1213715 
1616419 
1616419 
2223402 
1204083 
1530319 
1692511 
1691070 
1213702 
2263505 
1521063 
1516898 
2375524 
1296504 

EDNEY CONCEICAO 
ELIANA ALVES DA SILVA OLIVEIRA 
ELIVALDO SOUZA DE JESUS 
EVERALDO DOS SANTOS 
FABIO OLIVEIRA BARRETO 
FERNANDO KIFFER DE SOUZA TOLEDO 
FRANCISCO REGILSON SOUZA 
FRANCISCO REGILSON SOUZA 
GEOVANIO SILVA DO NASCIMENTO 
GERALDO DE JESUS SANTOS 
GETULIO ROCHA SILVA 
IGOR SILVA DOS SANTOS 
JACIANE MOTA DOS SANTOS 
JEANE CARLA DE OLIVEIRA PADRE 
JOSE DA SILVA CESAR 
JOSE MARIA BARBOSA DOS SANTOS 
JOSIANE THETHE ANDRADE 
JOVAN DE JESUS 
LAURILSON FABIANO SOUZA DOS SANTOS 
LIDIANE KARLA XISTO OLIVEIRA 
LUIZ CARLOS PACHECO MAIA 
MARCIO CLAUDIO MERCES BRITO 
MARTA RIBEIRO FONSECA 
MICHAL SIVIERO FIGUEREDO 
NELIAN COSTA NASCIMENTO 
PEDRO EDUARDO BASTOS BARBOSA 
ROSINEIDE BRAZ SANTOS 
SEBASTIAO DE OLIVEIRA 
SILVIA PEREIRA DOS SANTOS 
VALTER COSTA SILVA 
VIVIAN FRANSOZO CUNHA 
WILSON FABIO DE OLIVEIRA BISPO 
ANDRE BASTOS DE QUEIROZ 
ANDRE BASTOS DE QUEIROZ 
ELIEZER SANTANA GOMES 
HUGO JOSE DOS SANTOS 
HUGO JOSE DOS SANTOS 
JADSON LUIZ SIMOES ROCHA 
MARCO ANTONIO REIS RODRIGUES 
MARIA CRISTINA COSTA SOUZA 
ROMILSON DE SOUZA BARRETO 
SIMONE DE SOUZA CARVALHO 
TANIA DE SANTANA NUNES 
AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE 
ESTELA BATATINHA DE CASTRO 
EUCLIDES DE SOUZA PALITOT 
ORLIVALDO KLEBER LIMA RIOS 
ADEMAR FRANCISCO RIBEIRO 

2010 
2011 
2010 
2010 
2010 
2010 
2010 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2010 
2011 
2010 
2010 
2010 
2010 
2009 
2010 
2010 
2010 
2010 
2011 
2010 
2010 
2011 
2010 
2010 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2009 
2010 
2010 
2010 
2011 
2010 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 

03JAN2011 
03JAN2011 
02JAN2011 
29DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
02JAN2011 
28JAN2011 
31JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
20JAN2011 
01JAN2011 
19JAN2011 
31DEZ2010 
26DEZ2010 
03JAN2011 
31DEZ2010 
31DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
16JAN2011 
25JAN2011 
01JAN2011 
05JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
14JAN2011 
08JAN2011 
08JAN2011 
03JAN2011 
20JAN2011 
03JAN2011 
27DEZ2010 
11JAN2011 
31JAN2011 
27DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
31JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
31DEZ2010 
31DEZ2010 

01FEV2011 
16FEV2011 
31JAN2011 
27JAN2011 
25JAN2011 
01FEV2011 
27JAN2011 
31JAN2011 
01MAR2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
30JAN2011 
28JAN2011 
29JAN2011 
24JAN2011 
01FEV2011 
29JAN2011 
07JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
21JAN2011 
30JAN2011 
08FEV2011 
30JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
10FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
19JAN2011 
22JAN2011 
17JAN2011 
10JAN2011 
04FEV2011 
28FEV2011 
25JAN2011 
21JAN2011 
04JAN2011 
10JAN2011 
17FEV2011 
28JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
19JAN2011 
29JAN2011 

2ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
4ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

46 
 

1759724 
1321721 
1757220 
1459428 
1513139 
2565756 
1521042 
1742412 
2568450 
1246292 
1229414 
2296862 
1216688 
1251206 
1697059 
2483596 
1603888 
1745454 
2432431 
1216291 
2216296 
1745424 
1163470 
2373895 
2566563 
1743022 
2379830 
1425233 
1672812 
1745826 
2612952 
2567110 
2626255 
1578300 
1246296 
2264076 
1755947 
2337507 
1216645 
1216692 
1745858 
2614253 
1449649 
1449649 
1274189 
1539841 
1215239 
1282124 

ADRIANO DOS SANTOS MORAES 
AMERICO FASCIO LOPES FILHO 
ANA CARINA FREIRE BARBOSA 
CARLOS KLEBER FERREIRA DA SILVA 
DELFRAN BATISTA DOS SANTOS 
DIOGO JOSE OLIVEIRA SOUZA 
DOMINGOS SAVIO HENRIQUES MALTA 
DUSTIN JUSTINIANO DE SANTANA FONSEC 
EDEIL REIS DO ESPIRITO SANTO 
EDICARLOS BATISTA FERREIRA 
EDNA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA 
ELANE SOUZA DA SILVA 
EMANOEL MARQUES DOS REIS SILVA 
ENAIDE MACIEL BESERRA DIAS 
ENILSON FONSECA XAVIER 
ENISVALDO CARVALHO DA SILVA 
FLORISVALDO MESQUITA DOS SANTOS 
GERALDO SOARES DA SILVA JUNIOR 
JACIARA CAMPOS DA SILVA 
JAIME JOSE DO AMARAL NEPOMUCENO 
JENIEL MENDES MURICY 
JESSIVAL LOPES DA SILVA 
JOAO LUIS ALMEIDA FEITOSA 
JOSE AURIMAR DOS SANTOS ANGELIM 
JOSE MARCONE DOS REIS SILVA 
JOSE RADAMES BENEVIDES DE MELO 
KAMILA GONCALVES RIOS 
KARINA VIANA DOS SANTOS 
LEONICE FRANCISCA DE SOUZA 
LUIS CARLOS BATISTA DE JESUS 
MARCELO SOUZA OLIVEIRA 
MARCOS JOSE CUSTODIO DIAS 
OSVALDO ALVES ARAGAO FILHO 
OSVALDO BARRETO OLIVEIRA JUNIOR 
OSVALMIR DE JESUS TELES 
PEDRO QUEIROZ JUNIOR 
PEDRO ROGERIO DE OLIVEIRA SANTOS 
RAILTON CESAR AZEVEDO ALVES 
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA 
SANDRO CARDOSO DE ARAUJO 
SILVIA CAMILLA DE OLIVEIRA PEREIRA 
THALES CERQUEIRA MENDES 
VAGSON LUIZ DE CARVALHO SANTOS 
VAGSON LUIZ DE CARVALHO SANTOS 
VALDECI DA SILVA LOPES 
VANESSA GOMES LOPES ANGELIM 
VICTOR MONTEIRO DE SOUZA 
VIVIANE BRITO SILVA 

2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 

24JAN2011 
27DEZ2010 
27JAN2011 
17JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
31DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
27DEZ2010 
13JAN2011 
27DEZ2010 
08JAN2011 
20DEZ2010 
24JAN2011 
03JAN2011 
22JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
20DEZ2010 
03JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
05JAN2011 
03JAN2011 
22NOV2010 
06JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
27DEZ2010 
14DEZ2010 

02FEV2011 
04FEV2011 
10FEV2011 
05FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
28JAN2011 
12JAN2011 
29JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
22JAN2011 
27JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
17JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
08JAN2011 
25JAN2011 
11FEV2011 
09FEV2011 
06FEV2011 
02FEV2011 
24JAN2011 
01FEV2011 
05FEV2011 
07FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
02FEV2011 
03JAN2011 
01FEV2011 
15FEV2011 
23JAN2011 
17JAN2011 
01FEV2011 
03FEV2011 
01FEV2011 
05JAN2011 
04FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
25JAN2011 
27JAN2011 

1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

47 
 

1282124 
1745763 
1745763 
1220975 
1216797 
3206185 
2107760 
6051745 
1673545 
1246305 
1217573 
1217573 
1710567 
1743150 
1529495 
1459357 
2216404 
1558392 
1625651 
1217949 
2219258 
1760433 
1760433 
2106536 
1697690 
1537002 
1107171 
1431944 
1583176 
1583176 
1733958 
1107831 
1670474 
2346273 
1672325 
0047157 
2315920 
2338416 
2338416 
1748560 
1302725 
1493183 
1190482 
2524657 
1674248 
0051760 
1610115 
2337592 
1514036 
1758414 
1532882 
1754174 
1531966 
1201735 
1201735 

VIVIANE BRITO SILVA 
ALBERTO SILVA ROCHA NETO 
ALBERTO SILVA ROCHA NETO 
ALDEINO GUIMARAES DOS SANTOS 
EDSON FERNANDES DA SILVA 
FERNANDO FORTUNATO DA SILVA 
FRANCISCO GENESIO CUNHA PEREIRA 
JOAO BATISTA ALVES NOVAES 
JOAO CRIZOSTO MENEZES JUNIOR 
KERDOVAL DA SILVA SOUZA 
MARCOS ANTONIO MARQUES DE BRITO 
MARCOS ANTONIO MARQUES DE BRITO 
MAURICENE DE PAULA LIMA 
MESSIAS DA CONCEICAO OLIVEIRA 
MIRIAM BATISTA DA SILVA 
PATRICIA MOURA DOS SANTOS 
RUBINALVO DIAS DA SILVA 
WAGNER ROSA DOS SANTOS 
WALDISIO ALMEIDA DE ARAUJO 
JOSE ROBERTO RODRIGUES MAIA 
ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA 
KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA 
ESTACIO MOREIRA DA SILVA 
LARISSA KARLA GOMES LIMA 
JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA 
SIMIAO PIRES LIMA 
MARCELITO TRINDADE ALMEIDA 
JOABE JOBSON DE OLIVEIRA PIMENTEL 
JOABE JOBSON DE OLIVEIRA PIMENTEL 
PATRICIA FERREIRA COIMBRA PIMENTEL 
SAYONARA COTRIM SABIONI 
ALINE BARROS OLIVEIRA 
EVANETE MOURA DE CARVALHO 
LEANDRO PEREIRA LIMA 
JOAQUIM FILHO MOREIRA DE CASTRO 
FRANCISCO HARLEY DE OLIVEIRA MENDON 
DANIELE SILVA DE MATOS 
DANIELE SILVA DE MATOS 
EDLA MARIA BARRETO DOS SANTOS 
EMMANOEL BARBOSA 
GEOVANE LIMA GUIMARAES 
PAULO ASSIS CAVALCANTE NASCIMENTO 
RICARDO PETRONIO MOREIRA DE SOUZA 
UBIRAJARA CORDIER FARIAS 
EURO OLIVEIRA DE ARAUJO 
BIANO ALVES DE MELO NETO 
ELIZENE DAMASCENO RODRIGUES SOARES 
GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO 
MARIA ELIA DOS SANTOS TEIXEIRA 
MARIO CLEBER ALVES DE OLIVEIRA 
VALDIANA CRISTINA SURLO 
JUTANIA FERREIRA DO PATROCINIO 
OSVALDO ALMEIDA NETO 
OSVALDO ALMEIDA NETO 

2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2011 
2010 
2010 
2011 
2010 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2011 
2010 
2011 

28JAN2011 
31DEZ2010 
25JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
10JAN2011 
17JAN2011 
27JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
17JAN2011 
27DEZ2010 
17JAN2011 
31DEZ2010 
31JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
05JAN2011 
15JAN2011 
24JAN2011 
03JAN2011 
20JAN2011 
11JAN2011 
03JAN2011 
31DEZ2010 
27DEZ2010 
04JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
01JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
27DEZ2010 
02JAN2011 
10JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
01JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
03JAN2011 
20JAN2011 
01JAN2011 
20JAN2011 
03JAN2011 
05JAN2011 
17JAN2011 

01FEV2011 
04JAN2011 
18FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
04FEV2011 
31JAN2011 
27JAN2011 
14JAN2011 
09JAN2011 
24JAN2011 
11JAN2011 
05FEV2011 
09JAN2011 
01MAR2011 
17JAN2011 
14JAN2011 
17FEV2011 
01FEV2011 
05JAN2011 
16JAN2011 
05FEV2011 
15JAN2011 
08FEV2011 
22JAN2011 
04JAN2011 
29JAN2011 
03JAN2011 
02FEV2011 
01FEV2011 
09JAN2011 
09JAN2011 
30JAN2011 
01FEV2011 
07JAN2011 
17JAN2011 
01JAN2011 
31JAN2011 
08FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
16FEV2011 
30JAN2011 
14JAN2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
01FEV2011 
18FEV2011 
30JAN2011 
03FEV2011 
22JAN2011 
13JAN2011 
26JAN2011 

1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
2ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
3ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
1ºPARC 
4ºPARC 
1ºPARC 

ORGAO: 26404 INSTITUTO FEDERAL BAIANO                                    REFERENCIA: AGO2011 
UORG: 000000001 INSTITUTO FEDERAL BAIANO 
------------------------------------------------------------------------------- 
                                                         COM CARGO        SEM CARGO 
                                                           EFETIVO                EFETIVO           TOTAL               PERCENTUAL 



 
 
 
 
Serviço Público Federal 

 

 
                                                                                                            

48 
 

SERVIDORES EM EXERCICIO: 909 41 950 100% 

SERVIDORES EM FERIAS 388 3 391 41% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


